9. Præterea, quicumque opinatur falsum quod prius opinabatur verum, quandoque errat. Sed hoc convenit diabolo : quia super illud (Matth., xxvii), *Sedente eo pro tribunali, misit ad eum uxor ejus, etc.*, dicit Glossa (ordin.) : *Nunc demum diabolus intelligens, per Christum se spolia sua amissurum, sicut primum per mulierem mortem intulerat, ita modo per mulierem vult Christum de manibus Judæorum liberare, ne per ejus mortem, mortis amittat imperium*. Ex quo videtur quod aliquando ei videbatur sibi expediens quod Christus moreretur, dum mortem ejus procurabat : postmodum autem fuit ei visum quod hoc non expediret suo dominio. Ergo videtur quod aliquando habuerit falsam opinionem.

10. Præterea, Augustinus dicit in lib. de vera Religione (cap. liii) : *Cavendi sunt inferiores inferi, idest post hanc vitam pœnæ graviore, ubi nulla potest esse commemoratio veritatis, quia nulla ratiocinatio; et hoc ideo quia non perficit lumen verum, quod illuminat omnem hominem venturum in hunc mundum*. Sed in statu illorum inferiorum sunt demones. Ergo ipsi nullam veritatem cognoscunt, nec est in eis aliqua ratiocinatio.

11. Præterea, sicut se habet vera cognitio ad rectum appetitum, ita se habet falsa cognitio ad perversum appetitum. Sed non potest esse rectus appetitus nisi præcedat vera cognitio. Ergo perversum appetitum semper præcedit falsa cognitio. Sed in demone semper est perversus appetitus. Ergo in eis est falsa cognitio.

12. Præterea, super illud Luc., x : *Plagis impositis abierunt semivivo relicto*, dicit quædam Glossa (ordinar.) quod homo vulneratur per peccatum in naturalibus. Sed illud reformat in homine gratia quod per peccatum vulneratur. Cum ergo gratia reformet totam imaginem, sub qua comprehenditur non solum voluntas, sed etiam intellectus; videtur quod per peccatum demone fuerit vulneratus ejus intellectus, etiam quantum ad naturæ cognitionem; et ita videtur quod etiam in naturali cognitione ejus possit esse error et deceptio.

14. Præterea, Dionysius dicit (iv cap. de divin. Nomin.), quod nullus ad malum aspiciens operatur. Sed id quod operatur diabolus, est malum. Ergo decipitur in sua existimatione.

13. Præterea, Augustinus dicit in lib. de vera Religione (cap. xiii) : *Ille Angelus magis seipsum quam Deum diligendo, subtilis ei esse voluit, et intenuit per superbiam, et a summa decencia defecit per peccatum, scilicet lapsus; et ob hoc minus est, quia eo quod minus erat, frui voluit, quia magis voluit sua potentia frui quam Dei*. Sed in hoc ipso quod suæ naturæ et virtuti perverse inhasit, et per hoc quod incepit minus esse, videtur ab ordine suorum naturalium defe-